
DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI - SETTORE CONTABILITA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-180.2.0.-10

L'anno  2021  il  giorno  17  del  mese  di  Novembre  il  sottoscritto  Materese  Giuseppe  in 
qualita' di dirigente di Settore Contabilita', ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA PARTECIPAZIONE ALLA VII EDIZIONE 
DELLA  GENOVA  SMART  WEEK  PER  LA  DISSEMINAZIONE  DEI  RISULTATI  DEL 
PROGETTO  EUROPEO  “BETTER”  NELL’AMBITO  DEL  PROGRAMMA  “INTERREG 
EUROPE 2014 2020” (CUP B39E18000490007 – CIG Z3233D9F02)

Adottata il 17/11/2021
Esecutiva dal 18/11/2021

17/11/2021 MATERESE GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI - SETTORE CONTABILITA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-180.2.0.-10

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA PARTECIPAZIONE ALLA VII EDIZIONE 
DELLA  GENOVA  SMART  WEEK  PER  LA  DISSEMINAZIONE  DEI  RISULTATI  DEL 
PROGETTO  EUROPEO  “BETTER”  NELL’AMBITO  DEL  PROGRAMMA  “INTERREG 
EUROPE 2014 2020” (CUP B39E18000490007 – CIG Z3233D9F02)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti gli artt:
• 107 del D.Lgs.  267/2000 che individua le competenze  e le responsabilità  dei 

Dirigenti;
• 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni e i 

compiti della Dirigenza;
• 4 del Regolamento di Contabilità che individua le competenze dei Dirigenti;
• 183 del Dlgs 267/2000 che regolamenta l’impegno di spesa;
• 4, 16 e 17, dlgs 165/2001 che regolamentano le funzioni e le responsabilità dei 

Dirigenti;

Visti anche:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 03 marzo 2021, esecutiva ai sensi di 

legge,  con cui  sono stati  approvati  i  documenti  previsionali  e  programmatici 
2021-2023;

• la delibera di Giunta Comunale n. 52 del 18 marzo 2021, con la quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione 2021 – 2023;

Premesso che: 

-  con  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  113  del  14/06/2018,  è  stato  approvata  la 
partecipazione  del  Comune  di  Genova,  in  qualità  di  capofila,  al  progetto  europeo “BETTER”; 
Programma “Interreg  Europe 2014 – 2020” (TOPIC: Asse 1 – Ricerca,  sviluppo tecnologico  e 
innovazione); 

-  il  progetto  prevede  un  budget  complessivo  per  il  Comune  di  Genova  pari  a  €  446.490,00 
finanziato all’85% dai fondi comunitari e per il 15% dal contributo statale che proviene dal Fondo 
di Rotazione, ai sensi della Delibera CIPE N. 10 del 28 gennaio 2015; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il progetto ha avuto ufficialmente inizio il 1° Agosto 2019 ed avrà una durata di 36 mesi, con 6 
periodi di rendicontazione a cadenza semestrale; 

Considerato che: 

-  in  base  a  quanto  previsto  nell’  application  form  del  progetto  approvata  dal  segretariato  di 
programma (Interreg Europe Joint Secretariat), al fine di garantire il trasferimento dei contenuti, è 
richiesto  ai  partner  di  curare  la  comunicazione  e  disseminazione  in  maniera  strategica  per 
massimizzare  l’impatto  in  fase  di  implementazione,  con  l’obiettivo  di  generare  visibilità  del 
progetto, delle attività che svolge e dei risultati che sta producendo;

- uno degli output del semestre 5, attualmente in corso (dal 1.08.2021 al 31.01.2022) è proprio la 
partecipazione ad un evento regionale, rivolto ai principali decisori politici e a tutte le realtà locali 
ed internazionali interessate. Lo scopo è quello di promuovere l'importanza del coinvolgimento dei 
cittadini  nelle  strategie  innovative,  e  di  fornire  un
esempio di buona comunicazione e disseminazione delle buone pratiche e dei risultati raggiunti dal 
progetto (Application Form allegata, pag. 46);

-  l’evento  “Genova  Smart  Week”,  promosso  dall’Associazione  Smart  Week  e  dal  Comune  di 
Genova e organizzato dalla società Click Utility Team srl, alla sua VII edizione, intende proseguire 
il  confronto  a  livello  internazionale,  nazionale  e  territoriale  con  obiettivi  di  sviluppare  città 
innovative e vivibili. L’evento rappresenta un’occasione di grande valore strategico finalizzato alla 
valorizzazione della città in termini di potenzialità per lo sviluppo e la promozione del territorio. 
L’evento sarà organizzato in forma ibrida, on-line ed in presenza presso il Salone di Rappresentanza 
di Palazzo Tursi, garantendo così un’elevata visibilità delle attività presentate;

-  la  presente  edizione  sul  tema  “Ripensare  la  città  per  i  cittadini:  infrastrutture,  digitale,  
rigenerazione, sviluppo”, vede tra i contributi di maggior rilievo il panel “5G e smart services:  
infrastrutture e applicazione”, che si terrà nella giornata di Lunedi 29 Novembre 2021, ore 14-17;

-  il  progetto  “BETTER” mira  a  supportare  iniziative,  azioni  e  strategie  locali  di  e-governance 
attraverso  lo  scambio  e la  diffusione di  informazioni,  buone pratiche  e  innovazioni  tecniche  di 
successo sperimentate dai partner dell'UE. Lo scambio di buone pratiche è incentrato anche sui 
seguenti temi: sistemi innovativi di e-Management per le amministrazioni cittadine; servizi pubblici 
online per i cittadini con applicazioni web e mobili (es. sperimentazione rete 5G); professionalità ed 
efficienza della PA (gestione delle risorse umane con metodi innovativi, leadership e gestione dei 
risultati);

-  le  tematiche  del  progetto  sono in  linea  con l’oggetto  dell’evento  in  oggetto,  che  rappresenta 
un’ottima occasione di disseminazione dei risultati  e delle  buone pratiche  che il  progetto porta 
avanti;

Ritenuto pertanto:

- di provvedere all’affidamento del servizio di disseminazione per la diffusione dei risultati  del 
progetto  europeo  “Better”  nell’ambito  del  programma  “Interreg  Europe  2014-2020”  tramite  la 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



partecipazione alla VII edizione della Genova Smart Week, a Clickutility Team srl (C.F. e P.IVA 
02512681202) (BENF 48853); 

-  di  affidare  il  servizio  di  cui  sopra  ai  sensi  dell’art.  36 c.  2  lett.  A) del  d.lgsl.  n.  50/2016 e 
successive modificazioni; 

Rilevato che: 

-il compenso previsto per l’attività da svolgersi è di € 3.660,00 (di cui imponibile € 3.000,00 ed €  
660,00 per IVA al 22%), come da preventivo allegato; 

- ai sensi dell'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, la civica amministrazione per 
lo svolgimento della presente procedura non è tenuta a fare ricorso al  mercato elettronico della 
pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 

Dato atto che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs. n. 267/2000; 

- il servizio da affidare è interamente finanziato da fondi europei ed in quanto tale non è soggetto ai 
limiti di spesa previsto dall’art. 6, comma 7, del D.L. n. 78/2010, convertito in legge n. 122/2010; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 50/2016; 

-i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa: 

1. di  affidare il  servizio  di  cui  in  premessa ai  sensi  dell’art.  36 c.  2  lett.  A) del  d.lgsl.  n.  
50/2016 e successive modificazioni;

2. di assegnare il servizio relativo alla disseminazione delle buone pratiche e dei risultati del 
progetto europeo “Better” nell’ambito del programma “Interreg Europe 2014-2020”, tramite 
la  partecipazione  alla  VII  edizione  della  Genova  Smart  Week,  alla  società  Clickutility 
Team srl (C.F. e P.IVA 02512681202) (BENF 48853), per un importo pari ad € 3.660,00 
(di cui imponibile € 3.000,00 ed € 660,00 per IVA al 22%), alla luce della natura e della 
rilevanza dell’evento rispetto agli obiettivi ed alle finalità del progetto;

3. di impegnare, in ambito istituzionale l’importo di € 3.660,00 (di cui imponibile € 3.000,00 
ed € 660,00 per IVA al 22%) al Capitolo 2095 “Interventi Diversi” - c.d.c. 629.165 – Pdc. 
U/1.3.2.99.999  –  previa  riduzione  dell’Impegno  n.  2021/128  MOV.  006 -  Crono  n. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2019/762  –  (cod.  benf.48853)  –  CIG  Z3233D9F02  (Imp.  2021/  12875  -   Crono  n. 
2019/762);

4. di dare atto che l’impegno è assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

5. di demandare la diretta liquidazione delle spese di cui sopra, mediante emissione di atto di 
liquidazione digitale;

6. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.  
6 della Legge n.122/2010 in quanto spesa finalizzata; 

7. trattasi di spesa finanziata dalla Commissione Europea nell’ambito del Programma Interreg 
Europe, necessaria per la regolare gestione del Progetto Europeo Better di cui il Comune di 
Genova riveste il ruolo di leader partner;

8. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

IL DIRIGENTE
DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI

Settore Contabilità
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-180.2.0.-10
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  LA  PARTECIPAZIONE  ALLA  VII  EDIZIONE  DELLA 
GENOVA SMART WEEK PER LA DISSEMINAZIONE DEI RISULTATI DEL PROGETTO 
EUROPEO  “BETTER”  NELL’AMBITO  DEL  PROGRAMMA  “INTERREG  EUROPE  2014 
2020” (CUP B39E18000490007 – CIG Z3233D9F02)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


